

**s. Inești L-0.8 km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 373 261,68 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L301 Drum de acces spre s.Inesti L=0.8km</b>				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	130,00	194,91	25 337,96
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	8,00	38,00	303,97
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	8,00	165,03	1 320,27
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	48,00	52,96	2 542,23
5	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	1 600,00	156,97	251 151,89
		<b>Total L301 Drum de acces spre s.Inesti L=0.8km Inclusiv salariu</b>				<b>280 656,32 17 672,79</b>

	Total	lei	280 656,32
	Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	4 241,47
	Total	100,00 +	284 897,79
	Cheltuieli de regie	6,00 %	17 093,87
	Total	100,00 +	301 991,66
	Beneficiu de deviz	3,00 %	9 059,75

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			311 051,41
		TVA	20,00 %			62 210,27
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>373 261,68</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**s. Inești L-0.8 km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №****Valoarea de deviz 373 261,68 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

**Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	236,10	57,66	13 613,53
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	70,40	57,66	4 059,26
		<b>Total manopera</b>				<b>17 672,79</b>

**Materiale:**

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	155,136	1 231,42	191 037,57
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	14,95	1 231,42	18 409,73
3.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	1,1312	5 698,83	6 446,52
4.	23203226001101	Bitum	t	0,078	5 698,83	444,51
5.	28112373218001	Material antiderapant	m3	9,60	243,65	2 339,04
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>218 677,37</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	16,25	15,25	247,81
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,672	302,37	203,19
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,96	249,48	239,50
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	4,232	383,80	1 624,24
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	1,82	127,58	232,20
6.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	49,60	205,68	10 201,73
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	49,60	291,82	14 474,27
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	25,76	635,57	16 372,28
9.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	1,92	249,48	479,00
10.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,04	15,23	15,84
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,04	207,79	216,10
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>44 306,16</b>

Total	lei	280 656,32
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	4 241,47
Total	100,00 +	284 897,79
Cheltuieli de regie	6,00 %	17 093,87
Total	100,00 +	301 991,66

Beneficiu de deviz	3,00 %	9 059,75
Total	100,00 +	311 051,41
TVA	20,00 %	62 210,27

**Total deviz:**

**373 261,6  
8**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect s. Inești L-0.8 km

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L301 Drum de acces spre s.Inești L=0.8km</b>				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			194,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 231,42	141,61
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	5 698,83	3,42
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	15,25	1,91
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	127,58	1,79
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	207,79	1,66
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23
5	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			156,97
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	5 698,83	4,03
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,0960	1 231,42	119,40
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	635,57	10,23
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	205,68	6,38
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	291,82	9,05
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	249,48	0,15
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	249,48	0,30

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L303 Drum de acces spre  
Mihalaşa L-2km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 679 892,33 lei

Intocmit in preţuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Lucrări şi cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L303 Drum de acces spre Mihalaşa L=2km</b>				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2	180,00	194,91	35 083,31
2	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere meccanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	3 000,00	157,00	470 993,57
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	20,00	38,00	759,92
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	10,00	165,03	1 650,34
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	60,00	52,96	3 177,79
		<b>Total L303 Drum de acces spre Mihalaşa L=2km Inclusiv salariu</b>				<b>511 664,93 30 306,10</b>

	Total	lei	511 664,93
	Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	7 273,46
	Total	100,00 +	518 938,39
	Cheltuieli de regie	6,00 %	31 136,31
	Total	100,00 +	550 074,70

1	2	3	4	5	6	7
		Beneficiu de deviz	3,00 %			16 502,24
		Total	100,00 +			566 576,94
		TVA	20,00 %			113 315,39
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>679 892,33</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# L303 Drum de acces spre Mihalaşa L-2km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 679 892,33 lei**

Intocmit in preţuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme şi Cod resurse	Denumire lucrări şi cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

### **Manopera :**

1.	7129040010110	Asfaltator	h-om	393,60	57,66	22 694,98
2.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	132,00	57,66	7 611,12
				<b>Total manopera</b>		<b>30 306,10</b>

### **Materiale:**

1.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	290,88	1 231,42	358 195,45
2.	14221022055070	Beton asfaltic	t	20,70	1 231,42	25 490,39
3.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	2,121	5 698,83	12 087,22
4.	23203226001101	Bitum	t	0,108	5 698,83	615,47
5.	28112373218001	Material antiderapant	m3	12,00	243,65	2 923,80
				<b>Total materiale de construcţii</b>		<b>399 312,33</b>

### **Utilaje de construcţii:**

1.	29123400025101	Motocompresor	h-ut	22,50	15,25	343,12
2.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,84	302,37	253,99
3.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,80	296,01	532,82
4.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	6,28	383,80	2 410,26
5.	29522400040040	Compactor	h-ut	2,52	127,58	321,50
6.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	93,00	205,68	19 128,24
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	93,00	291,82	27 139,26
8.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	48,30	635,57	30 698,03
9.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	3,60	249,48	898,13
10.	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	1,44	15,23	21,93
11.	29525000050040	Tractor	h-ut	1,44	207,79	299,22
				<b>Total utilaje de construcţii</b>		<b>82 046,50</b>

Total	lei	511 664,93
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	7 273,46
Total	100,00 +	518 938,39
Cheltuieli de regie	6,00 %	31 136,31
Total	100,00 +	550 074,70



Beneficiu de deviz	3,00 %	16 502,24
Total	100,00 +	566 576,94
TVA	20,00 %	113 315,39

**Total deviz:**

**679 892,3  
3**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L303 Drum de acces spre Mihalasa  
L-2km

Investitor

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L303 Drum de acces spre Mihalasa L=2km</b>				
1	DI93B	Plombarea gropilor la imbracaminti din beton asfaltic cu grosimea pina la: 5 cm.	m2			194,91
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,7700	57,66	44,40
	14221022055070	Beton asfaltic	t	0,1150	1 231,42	141,61
	23203226001101	Bitum	t	0,0006	5 698,83	3,42
	29123400025101	Motocompresor	h-ut	0,1250	15,25	1,91
	29522400040040	Compactor	h-ut	0,0140	127,58	1,79
	29522700004029	Topitor de bitum	h-ut	0,0080	15,23	0,12
	29525000050040	Tractor	h-ut	0,0080	207,79	1,66
2	RpDB20E	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 4 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			157,00
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,0850	57,66	4,90
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	23203226000000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	5 698,83	4,03
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,0960	1 231,42	119,40
	29522400050000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0161	635,57	10,23
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0310	205,68	6,38
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0310	291,82	9,05
	29522200000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	296,01	0,18
	29522700000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	249,48	0,30
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L-288 Drum de acces spre  
s. Ciofu L-5km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 39 611,61 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-288 Drum de acces spre s. Ciofu L=5km</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	60 000,00	0,29	17 180,67
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	100,00	14,42	1 442,40
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	25,00	38,00	949,91
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	40,00	52,96	2 118,53
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	25,00	165,03	4 125,85
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc	2,00	496,95	993,90
7	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc	1,00	2 583,95	2 583,95

1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total L-288 Drum de acces spre s. Ciofu L=5km Inclusiv salariu</b>				<b>29 395,21 3 495,70</b>

		Total	lei	29 395,21
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	838,97
		Total	100,00 +	30 234,18
		Cheltuieli de regie	6,00 %	1 814,05
		Total	100,00 +	32 048,23
		Beneficiu de deviz	3,00 %	961,45
		Total	100,00 +	33 009,68
		TVA	20,00 %	6 601,93
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>39 611,61</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L-288 Drum de acces spre s.  
Ciofu L-5km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 39 611,61 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				

**Manopera :**

1.	7123010010200	Betonist	h-om	0,66	56,73	37,44
2.	7124010010700	Dulgher	h-om	0,22	56,73	12,48
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	1,74	56,73	98,71
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	39,00	56,73	2 212,47
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	20,00	56,73	1 134,60
<b>Total manopera</b>						<b>3 495,70</b>

**Materiale:**

1.	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,00	2 550,00	2 550,00
2.	2663102100000	Beton	m3	0,20	613,93	122,79
3.	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	2,00	373,72	747,44
4.	28112373218001	Material antiderapant	m3	8,00	243,65	1 949,20
5.	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,00	0,82	1,64
6.	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,00	0,82	3,28
7.	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,00	0,38	0,76
8.	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,04	0,38	0,02
9.	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,02	0,38	0,01
10.	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,00	0,82	3,28
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>5 378,42</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,56	302,37	169,33
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	52,225	383,80	20 043,96
3.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	20,00	15,39	307,80
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>20 521,09</b>

Total	lei	29 395,21
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	838,97
Total	100,00 +	30 234,18
Cheltuieli de regie	6,00 %	1 814,05

Total	100,00 +	32 048,23
Beneficiu de deviz	3,00 %	961,45
Total	100,00 +	33 009,68
TVA	20,00 %	6 601,93

**Total deviz:**

**39 611,61**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L-288 Drum de acces spre s. Ciofu L-5km Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-288 Drum de acces spre s. Ciofu L=5km</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	56,73	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	383,80	0,25
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,42
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	56,73	11,35
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,39	3,08
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
4	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
6	DF18A	Plantarea stilpilor pentru indicatoare pentru circulatie rutiera din metal, confectionati industrial	buc			496,95
	7123010010200	Betonist	h-om	0,3300	56,73	18,72
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,7600	56,73	43,12
	2663102100000	Beton	m3	0,1000	613,93	61,40
	2811106301794	Stilp metalic confectionat industrial	buc	1,0000	373,72	373,72
7	DF19A	Montarea indicatoarelor pentru circulatie rutiera din tabla din otel sau aluminiu pe un stilp gata plantat	buc			2 583,95
	7124010010700	Dulgher	h-om	0,2200	56,73	12,48
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,2200	56,73	12,48
	2615107326105	Indicator de circulatie din tabla de otel sau aluminiu, produs industrial	buc	1,0000	2 550,00	2 550,00
	2874115819963	Suruburi cap hexagonal 6 x 25 mm	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115804668	Suruburi cap hexagonal semiprecis M 8 x 30 gr. 5.8	buc	2,0000	0,82	1,64
	2874135840405	Piulite uzuale hexagonale M 6	buc	4,0000	0,82	3,28
	2874115842685	Piulita hexag. M8	buc	2,0000	0,38	0,76
	2874125881230	Saiba plata M 8	kg	0,0200	0,38	0,01
	2874115883030	Saiba prec. plata pt. met M 6	kg	0,0400	0,38	0,02

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L-292 Drum de acces spre  
Cucioa Noua L-0.8km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 1 896,70 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-292 Drum de acces spre Cucioa Noua L=0.8km</b>				
1	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	12,00	52,96	635,56
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	4,00	37,99	151,98
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	4,00	165,03	660,14
		<b>Total L-292 Drum de acces spre Cucioa Noua L=0.8km Inklusiv salariu</b>				<b>1 447,68</b>

	Total	lei	1 447,68
	Total	100,00 +	1 447,68
	Cheltuieli de regie	6,00 %	86,86
	Total	100,00 +	1 534,54
	Beneficiu de deviz	3,00 %	46,04
	Total	100,00 +	1 580,58
	TVA	20,00 %	316,12
	<b>Total deviz: Inklusiv salariu</b>		<b>1 896,70</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )



# L-292 Drum de acces spre Cucioa Noua L-0.8km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 1 896,70 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
		<b>Total manopera</b>				<b>0,00</b>

### Material:

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	2,40	243,65	584,76
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>584,76</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,168	302,37	50,80
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	2,116	383,80	812,12
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>862,92</b>

Total	lei	1 447,68
Total	100,00 +	1 447,68
Cheltuieli de regie	6,00 %	86,86
Total	100,00 +	1 534,54
Beneficiu de deviz	3,00 %	46,04
Total	100,00 +	1 580,58
TVA	20,00 %	316,12

**Total deviz:**

**1 896,70**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L-292 Drum de acces spre Cucioa Noua L-0.8km**      **Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-292 Drum de acces spre Cucioa Noua L=0.8km</b>				
1	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23
2	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			37,99
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	37,99
3	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L-290 Drum de acces spre s  
Cucioaia L-1.9km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 17 798,89 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-290 Drum de acces spre s Cucioaia L=1.9km</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	22 800,00	0,29	6 542,44
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2	76,00	14,61	1 110,36
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	19,00	38,00	721,93
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	9,80	165,03	1 617,33
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	60,00	52,96	3 177,79
		<b>Total L-290 Drum de acces spre s Cucioaia L=1.9km Inclusiv salariu</b>				<b>13 169,85 1 730,95</b>

	Total	lei	13 169,85
	Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	415,43
	Total	100,00 +	13 585,28
	Cheltuieli de regie	6,00 %	815,12
	Total	100,00 +	14 400,40
	Beneficiu de deviz	3,00 %	432,01

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			14 832,41
		TVA	20,00 %			2 966,48
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>17 798,89</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

# L-290 Drum de acces spre s Cucioaia L-1.9km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

Valoarea de deviz 17 798,89 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

### Manopera:

1.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	14,82	57,66	854,52
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	15,20	57,66	876,43
<b>Total manopera</b>						<b>1 730,95</b>

### Materiale:

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	12,00	243,65	2 923,80
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>2 923,80</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,84	302,37	253,99
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	20,915	383,80	8 027,18
3.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	15,20	15,39	233,93
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>8 515,10</b>

Total	lei	13 169,85
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	415,43
Total	100,00 +	13 585,28
Cheltuieli de regie	6,00 %	815,12
Total	100,00 +	14 400,40
Beneficiu de deviz	3,00 %	432,01
Total	100,00 +	14 832,41
TVA	20,00 %	2 966,48

**Total deviz:**

**17 798,89**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L-290 Drum de acces spre s Cucioaia  
L-1.9km**

**Investitor**

### Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-290 Drum de acces spre s Cucioaia L=1.9km</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	383,80	0,25
2	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,39	3,08
3	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
4	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
5	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L-309 Budei-Crasnașeni-Bahu**  
**L-8.3km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 111 561,09 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-309 Budei-Crasnașeni-Bahu L=8.3km</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	99 400,00	0,29	28 522,73
2	RpDA03B	Desfundarea și curățirea camerelor de cadere și albia sub podete	m3	27,00	324,63	8 764,90
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	332,00	14,61	4 850,52
4	DI53A	Curățirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	83,00	38,00	3 153,68
5	DI50A	Curățirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	83,00	165,03	13 697,82
6	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	420,00	52,96	22 244,54
		<b>Total L-309 Budei-Crasnașeni-Bahu L=8.3km</b>				<b>81 234,19</b>
		<b>Inclusiv salariu</b>				<b>16 318,93</b>

	Total	lei	81 234,19
	Fondul social și asigurarea medicala	24,00 %	3 916,54

1	2	3	4	5	6	7
		Total	100,00 +			85 150,73
		Cheltuieli de regie	6,00 %			5 109,04
		Total	100,00 +			90 259,77
		Beneficiu de deviz	3,00 %			2 707,80
		Total	100,00 +			92 967,57
		TVA	20,00 %			18 593,52
		<b>Total deviz: Inclisiv salariu</b>				<b>111 561,09</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)



## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 111 561,09 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				

### Manopera :

1.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	216,62	57,66	12 490,31
2.	9310060019930	Muncitor	h-om	66,40	57,66	3 828,62
		<b>Total manopera</b>				<b>16 318,93</b>

### Material:

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	84,00	243,65	20 466,60
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>20 466,60</b>

### Utilaje de construcții:

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	5,88	302,37	1 777,94
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	108,517	383,80	41 648,82
3.	2952270004710	Motocositoare 3W, Honda et.	h-ut	66,40	15,39	1 021,90
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>44 448,66</b>

Total	lei	81 234,19
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	3 916,54
Total	100,00 +	85 150,73
Cheltuieli de regie	6,00 %	5 109,04
Total	100,00 +	90 259,77
Beneficiu de deviz	3,00 %	2 707,80
Total	100,00 +	92 967,57
TVA	20,00 %	18 593,52

**Total deviz:**

**111 561,09**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Obiect L-309 Budei-Crasnaşeni-Bahu  
L-8.3km

Investitor

## Catalog de preţuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-309 Budei-Crasnasheni-Bahu L=8.3km</b>				
1	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor împietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	383,80	0,25
2	RpDA03B	Desfundarea si curatirea camerelor de cadere si albia sub podete	m3			324,63
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	5,6300	57,66	324,63
3	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокошилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,61
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,39	3,08
4	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
5	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
6	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23

APROBAT:

Intocmit

Investitor

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L-291 Drum de acces spre  
s.Ghiliceni L-1km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 6 823,43 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L=1km</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	10,00	38,00	379,96
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	10,00	165,03	1 650,34
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	60,00	52,96	3 177,79
		<b>Total L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L=1km Inclusiv salariu</b>				<b>5 208,09</b>

	Total	lei	5 208,09
	Total	100,00 +	5 208,09
	Cheltuieli de regie	6,00 %	312,49
	Total	100,00 +	5 520,58
	Beneficiu de deviz	3,00 %	165,61
	Total	100,00 +	5 686,19
	TVA	20,00 %	1 137,24
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>6 823,43</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

# L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L-1km

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

## Deviz local de resurse №

**Valoarea de deviz 6 823,43 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		Total borderou de resurse № :				
		<b>Total manopera</b>				<b>0,00</b>

### **Materiale:**

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	12,00	243,65	2 923,80
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>2 923,80</b>

### **Utilaje de construcții:**

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,84	302,37	253,99
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,29	383,80	2 030,30
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 284,29</b>

Total	lei	5 208,09
Total	100,00 +	5 208,09
Cheltuieli de regie	6,00 %	312,49
Total	100,00 +	5 520,58
Beneficiu de deviz	3,00 %	165,61
Total	100,00 +	5 686,19
TVA	20,00 %	1 137,24

**Total deviz:**

**6 823,43**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni  
L-1km****Investitor****Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-291 Drum de acces spre s.Ghiliceni L=1km</b>				
1	DI53A	Curățirea părții carosabile de zăpadă afinată cu autogreder, cu grosimea de pînă la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
2	DI50A	Curățirea sulurilor de zăpadă de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pînă la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
3	DI85A	Răspîndirea materialului antiderapant pe partea carosabilă cu mașina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Mașina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23

**APROBAT:****Intocmit****Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.

**L-289 Drum de acces spre  
s.Zgardesti L=1.03km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №****Valoarea de deviz 5 271,15 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-289 Drum de acces spre s.Zgardesti L=1.03km</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	10,00	38,00	379,96
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km	10,00	165,03	1 650,34
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	30,00	52,96	1 588,90
		<b>Total L-289 Drum de acces spre s.Zgardesti L=1.03km Inclusiv salariu</b>				<b>3 619,20</b>

	Total	lei	3 619,20
	Total	100,00 +	3 619,20
	Cheltuieli de regie	14,50 %	524,78
	Total	100,00 +	4 143,98
	Beneficiu de deviz	6,00 %	248,64
	Total	100,00 +	4 392,62
	TVA	20,00 %	878,53
	<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>5 271,15</b>

Intocmit

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

(funcția, semnătura, numele, prenumele )

**L-289 Drum de acces spre  
s.Zgardesti L=1.03km**

(denumirea obiectivului)

Formular Nr.3

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 5 271,15 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>Total borderou de resurse № :</b>				
		<b>Total manopera</b>				<b>0,00</b>

**Material:**

1.	28112373218001	Material antiderapant	m3	6,00	243,65	1 461,90
		<b>Total materiale de construcții</b>				<b>1 461,90</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,42	302,37	127,00
2.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	5,29	383,80	2 030,30
		<b>Total utilaje de construcții</b>				<b>2 157,30</b>

Total	lei	3 619,20
Total	100,00 +	3 619,20
Cheltuieli de regie	14,50 %	524,78
Total	100,00 +	4 143,98
Beneficiu de deviz	6,00 %	248,64
Total	100,00 +	4 392,62
TVA	20,00 %	878,53

**Total deviz:**

**5 271,15**

Intocmit

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_  
(funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L-289 Drum de acces spre s.Zgardesti  
L=1.03km**

**Investitor**

**Catalog de prețuri unitare pentru obiectul**

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-289 Drum de acces spre s.Zgardesti L=1.03km</b>				
1	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
2	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
3	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.



**L-302 Mindresti-Hiriseni-G64**  
**L=13.85km**

(denumirea obiectivului)

**DEVIZ LOCAL №**

Valoarea de deviz 1 184 139,20 lei

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 L=13.85km</b>				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietruirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2	2 500,00	1,54	3 842,50
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3	300,00	545,79	163 737,50
3	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2	2 500,00	228,23	570 565,53
4	DI115	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2	500,00	38,90	19 450,58
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2	166 200,00	0,29	47 690,92
6	DI140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2	680,00	14,58	9 913,04
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km	138,50	38,00	5 262,47
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1	1 km	138,50	165,03	22 857,21

1	2	3	4	5	6	7
		trecere				
9	DI85A	Raspinderea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2	831,00	52,96	44 012,40
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3	5,00	33,44	167,21
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2	25,00	106,13	2 653,36
		<b>Total L-302 Mindresti-Hiriseni-G64 L=13.85km Inclusiv salariu</b>				<b>890 152,72 56 916,47</b>

		Total	lei	890 152,72
		Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	13 659,95
		Total	100,00 +	903 812,67
		Cheltuieli de regie	6,00 %	54 228,76
		Total	100,00 +	958 041,43
		Beneficiu de deviz	3,00 %	28 741,24
		Total	100,00 +	986 782,67
		TVA	20,00 %	197 356,53
		<b>Total deviz: Inclusiv salariu</b>		<b>1 184 139,20</b>

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele )

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**L-302 Mindresti-Hiriseni-G64**  
**L=13.85km**

Formular Nr.3

(denumirea obiectivului)

WinCmeta

**Deviz local de resurse №**

**Valoarea de deviz 1 184 139,20 lei**

Intocmit in prețuri curente 02.02.2021

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări și cheltuieli	U.M.	Cantitate conform datelor din proiect	Valoarea de deviz, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
Total borderou de resurse № :						

**Manopera :**

1.	7129020012800	Pavator	h-om	240,00	57,66	13 838,40
2.	7129040010110	Asfaltator	h-om	310,00	57,66	17 874,60
3.	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	17,225	57,66	993,19
4.	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	268,03	57,66	15 454,61
5.	9310060019930	Muncitor	h-om	151,85	57,66	8 755,67
<b>Total manopera</b>						<b>56 916,47</b>

**Material:**

1.	1111000100018	Antiderapant	m3	7,50	243,65	1 827,38
2.	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	363,60	1 231,42	447 744,31
3.	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	30,60	272,02	8 323,81
4.	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	63,00	267,47	16 850,61
5.	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	381,00	270,88	103 205,28
6.	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	77,10	159,14	12 269,69
7.	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	1,7675	5 698,83	10 072,68
8.	28112373218001	Material antiderapant	m3	166,20	243,65	40 494,63
9.	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	78,50	0,00	0,00
<b>Total materiale de construcții</b>						<b>640 788,39</b>

**Utilaje de construcții:**

1.	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	11,634	302,37	3 517,77
2.	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	1,50	296,01	444,01
3.	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	198,1515	383,80	76 050,54
4.	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,225	291,82	65,66
5.	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	107,50	205,68	22 110,60
6.	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturi R 8-14 de 14tf	h-ut	77,40	250,56	19 393,34
7.	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	107,50	250,56	26 935,20
8.	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	5,50	150,15	825,83
9.	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	60,25	635,57	38 293,09

10.	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	3,00	249,48	748,44
11.	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	136,00	15,23	2 071,28
12.	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	7,985	249,48	1 992,10
<b>Total utilaje de construcții</b>						<b>192 447,86</b>

Total	lei	890 152,72
Fondul social si asigurarea medicala	24,00 %	13 659,95
Total	100,00 +	903 812,67
Cheltuieli de regie	6,00 %	54 228,76
Total	100,00 +	958 041,43
Beneficiu de deviz	3,00 %	28 741,24
Total	100,00 +	986 782,67
TVA	20,00 %	197 356,53

**Total deviz:**

**1 184 139,  
20**

Intocmit

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

Verificat

\_\_\_\_\_ (funcția, semnătura, numele, prenumele)

**Obiect L-302 Mindresti-Hiriseni-G64**  
**L=13.85km**

**Investitor**

## Catalog de prețuri unitare pentru obiectul

№ crt.	Simbol norme și Cod resurse	Denumire lucrări, cheltuieli și resurse	U.M.	Consum de resurse pe unitate de măsură	Valoare, lei	
					Pe unitate de măsură	Total
1	2	3	4	5	6	7
		<b>1. L-302 Mindresti-Hiriseni-G64</b> <b>L=13.85km</b>				
1	RpDA04B	Scarificarea usoara a impietriirii pina la 5 cm adincime autogrederul	m2			1,54
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0200	57,66	1,15
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0010	383,80	0,38
2	DA12A	Strat de fundatie sau reprofilare din piatra sparta, pentru drumuri, cu asternere mecanica, executat cu impanare si innoiroire	m3			545,79
	7129020012800	Pavator	h-om	0,8000	57,66	46,13
	1421102200525	Nisip sortat nespalat de riu si lacuri 0,0-7,0 mm	m3	0,2570	159,14	40,90
	1411122201646	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 15-25 mm	m3	0,1020	272,02	27,75
	1411122201672	Piatra sparta pentru pt.drumuri r.magmatice 40-63 mm	m3	1,2700	270,88	344,02
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,2500	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0420	383,80	16,12
	2952240004010	Compactor static autopropulsat cu rulouri valturni R 8-14 de 14tf	h-ut	0,2580	250,56	64,64
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,0250	249,48	6,24
3	RpDB20G	Asfalt turnat pe partea carosabila, in grosime de 6 cm cu asternere mecanica Materiale marunte (cirpe, perii, etc.)=1,01	m2			228,23
	7129040010110	Asfaltator	h-om	0,1240	57,66	7,15
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,0440	57,66	2,54
	1111000200011	Asfalt turnat preparat in... (pentru informatie)	t	0,1440	1 231,42	179,10
	2320322600000	Bitum taiat (cut-back)	t	0,0007	5 698,83	4,03
	2952240005000	Repartizor finisor de mixturi asfaltice cu motor term. 65 cp	h-ut	0,0241	635,57	15,32
	2952240004006	Compactor pe pneuri static autopropulsat SGW-16 (96CP)	h-ut	0,0430	205,68	8,84
	2952240004012	Rulou compresor static autopropulsat de 8-14 t	h-ut	0,0430	250,56	10,77
	2952220000000	Autogudronator 3500 l - 3600 l	h-ut	0,0006	296,01	0,18
	2952270000000	Celula de bitum de 20 t capacitate	h-ut	0,0012	249,48	0,30
4	DII15	Consolidarea acostamentelor cu un strat de piatra sparta de 10 cm	m2			38,90
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,0317	57,66	1,83
	14111222016601	Piatra sparta 20-40 mm	m3	0,1260	267,47	33,70
	4100116202806	Apa industriala in cisterne pt. lucrari drumuri-terasam.	m3	0,0070	0,00	0,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00351	383,80	1,35
	3410540005603	Autocisterna 5-8 t cu dispozitive de stropire	h-ut	0,00097	249,48	0,24
	2952240004105	Compactor 5-6 t	h-ut	0,0110	150,15	1,65
	2952240004003	Compactor pe pneuri static autopropulsat 10,1-16 tf	h-ut	0,00045	291,82	0,13
5	RpDA07A	Reprofilarea partii carosabile a drumurilor impietruite executate mecanic cu autogreder	m2			0,29
	9310060019920	Muncitor deservire CM	h-om	0,00065	57,66	0,04
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,00065	383,80	0,25
6	DII140A	Cosirea vegetatiei pe acostamente, taluzuri, et. cu motocoasa (Покос травы мотокосилкой на обочинах, откосах)	100m2			14,58
	9310060019930	Muncitor	h-om	0,2000	57,66	11,53
	2952270004710	Motocosoare 3W, Honda et.	h-ut	0,2000	15,23	3,05

1	2	3	4	5	6	7
7	DI53A	Curatirea partii carosabile de zapada afinata cu autogreder, cu grosimea de pina la 30 cm	1 km			38,00
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,0990	383,80	38,00
8	DI50A	Curatirea sulurilor de zapada de pe acostamente cu autogreder cu 1 trecere	1 km			165,03
	2952220003546	Autogreder pina la 175 cp	h-ut	0,4300	383,80	165,03
9	DI85A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila cu masina AD-405A	1000 m2			52,96
	28112373218001	Material antiderapant	m3	0,2000	243,65	48,73
	29403400042201	Masina AD-405A	h-ut	0,0140	302,37	4,23
10	DI63A	Musuroirea MAD manual din gramezi de pe acostamente	m3			33,44
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5800	57,66	33,44
11	DI62A	Raspindirea materialului antiderapant pe partea carosabila din gramezi	1000 m2			106,13
	9310060019900	Muncitor necalificat	h-om	0,5730	57,66	33,04
	1111000100018	Antiderapant	m3	0,3000	243,65	73,10

**APROBAT:**

**Intocmit**

**Investitor**

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

(funcția, semnătura, numele, prenumele)

L.S.

L.S.